
4 Determinazione n. 01/91 del 23-09-2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  91 
Registro Generale 
n° 309 
 
Data  
23-09-2020 

OGGETTO: Servizio di Manutenzione generale del verde pubblico e della 
pulizia di strade, piazze, marciapiedi e aree verdi in ambito 
urbano ed extraurbano.  
Liquidazione mensilità giugno luglio agosto 
 

CIG: ZF52CF9AA8  

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che  con decreto del Sindaco n.06, del 28/12/2018, è stato attribuito l’incarico di Responsabile 
del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale per il periodo: 11.10.2019 - 31.05.2020 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°6, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale del 13.05.2020, con la quale sono stati approvati la 
relazione tecnica e capitolato per il servizio di manutenzione e di pulizia delle strade, piazze, marciapiedi 
e aree verdi in ambito comunale. 

Considerato di dover procedere procedere all’attivazione della procedura per l’affidamento a cooperativa 
di tipo B per l’assunzione del personale necessario alla realizzazione del servizio. 

Considerato che da progetto l’importo della manodopera sarebbe pari ad € 25.882,86, costi per la 
sicurezza € 3.500,00, costi per le attrezzature e noli € 2.900,00 oltre spese generali e utile d’impresa 
sempre al 7,50% oltre iva per complessivi € 37.657,42.  

Richiamati: 

- l’art. 192 – 1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori e delle offerte; 

Atteso che  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (come da ultimo modificato dalla legge di bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019, pubblicata in G.U. il 30 dicembre 2018).  

Dato Atto  che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta esterna;  



2 Determinazione n. 01/91 del 23-09-2020 
 

Richiamate: 

- la Determinazione a contrarre n°044 del 13/05/2020, mediante la quale si provvedeva ad avviare la 
procedura per l'affidamento dei “Servizio di manutenzione e di pulizia delle strad e, piazze, 
marciapiedi e aree verdi in ambito comunale ”  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 
comma 9 del D. Lgs citato, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO”  del 
portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna (RdO : rfq_354606); 

- la Determinazione di aggiudicazione n°046 del 20/05/2020, mediante la quale è stato affidato il Servizio 
di manutenzione e di pulizia delle strade, piazze, marciapiedi e aree verdi in ambito comunale ”  in 
favore della New Coop Società Cooperativa Sociale Onlus  con sede in CABRAS (OR), in via 
ORISTANO n°36, P.I. n°01200940953 ed inoltre è stato disposto l’impegno delle somme sul capitolo 
10960303/1 annualità 2020. 

Visto  il Decreto del Direttore Generale Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.7 del 2020 che ha 
incrementato il costo orario preventivamente stabilito in fase di affidamento dell’appalto €/ora (17,22) 
portandolo a €/ora (18,17). 

Ritenuto di dover adeguare il salario in base alle nuove disposizioni normative ed adeguare l’importo 
dell’iva sulle prestazioni. 

Ritenuto di dover modificare il quadro economico come sotto riportato: 

A COSTI PER IL PERSONALE (NON 
SOGGETTI A RIBASSO) 

                       
27.454,64  

B 
COSTI PER LA SICUREZZA (NON 
SOGGETTI A RIBASSO) 

                        
3.500,00  

  IVA (A+B) 
                        
6.810,02  

C 
COSTI PER MATERIALI, 
ATTREZZATURE, NOLI 

                        
2.871,00  

D SPESE GENERALI 
                        
2.038,51  

E UTILI D'IMPRESA         
                        
2.038,51  

1. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 'DASTA 
 37.902,66 

  DI CUI SOGGETTO A RIBASSO (C+D+E)                          
6.948,01  

  DI CUI NON SOGGETTO A RIBASSO 
(A+B)  

                       
30.954,64  

2. IVA (22 % di C+D+E)                           
1.528,56  

3. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE                          
15.286,60  

IMPORTO COMPLESSIVO                          
46.241,24  

Vista la fattura n. 9 del 18.09.2020 quale corrispettivi del periodo giugno, luglio, agosto, relativo ai servizio 
di manutenzione del verde in ambito urbano ed extraurbano annualità 2020 emessa dalla New Coop 
Società Cooperativa Sociale Onlus  con sede in CABRAS (OR), in via ORISTANO n°36, P.I. 
n°01200940953 dell’importo complessivo di € 32.812,74 di cui € 5.917,05 quale iva. 

Visto il certificato di regolarità contributiva INPS_22083901 con validità fino al  

Preso atto che per via della Emergenza Covid 19 è stata predisposta dalla AER una sospensione delle 
verifiche inadempimenti dall'8 marzo e fino al 15 ottobre 2020, nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai 
sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973. 

Ritenuto di dover imputare le somme pari ad € 32.812,74 di cui € 5.917,05 da destinare all’erar io sul 
capitolo 10960303/1 annualità 2020. 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3 Determinazione n. 01/91 del 23-09-2020 
 

Di approvare il quadro economico come sotto riportato: 

A 
COSTI PER IL PERSONALE (NON 
SOGGETTI A RIBASSO) 

                       
27.454,64  

B 
COSTI PER LA SICUREZZA (NON 
SOGGETTI A RIBASSO) 

                        
3.500,00  

  IVA (A+B) 
                        
6.810,02  

C 
COSTI PER MATERIALI, 
ATTREZZATURE, NOLI 

                        
2.871,00  

D SPESE GENERALI 
                        
2.038,51  

E UTILI D'IMPRESA                                 
2.038,51  

1. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 'DASTA 
 37.902,66 

  DI CUI SOGGETTO A RIBASSO (C+D+E)                          
6.948,01  

  DI CUI NON SOGGETTO A RIBASSO 
(A+B)  

                       
30.954,64  

2. IVA (22 % di C+D+E)                           
1.528,56  

3. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE                          
15.286,60  

IMPORTO COMPLESSIVO                          
46.241,24  

Di liquidare la fattura n. 9 del 18.09.2020 quale corrispettivi del periodo giugno, luglio, agosto, relativo ai 
servizio di manutenzione del verde in ambito urbano ed extraurbano annualità 2020 emessa dalla New 
Coop Società Cooperativa Sociale Onlus  con sede in CABRAS (OR), in via ORISTANO n°36, P.I. 
n°01200940953 dell’importo complessivo di € 32.812,74 di cui € 5.917,05 quale iva. 

Di Imputare la somma complessiva di € 32.812,74 di cui € 5.917,05  a favore New Coop Societa’ 
Cooperativa Sociale Onlus  con sede in CABRAS  (OR),  in via ORISTANO n°36, P.I. n°01200940953, 
cui segue:  

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 32.812,74 9 2 1 3 2 13 10960303 1 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 


